2024 年 8 月 9 日
各国立・公・私立大学長
その他関係諸機関長 殿

国立大学法人九州大学
大学院人間環境学研究院
研究院長  竹熊尚夫

（ 公印省略 ）
教員の公募について（依頼）

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。
さて、このたび本研究院では、専任教員を下記募集要領により公募することになりました。
つきましては、ご多用中まことに恐縮ですが、関係各位に周知方ご配慮賜りますようお願い申

し上げます。
記

1. 採用職種 教授 1 名

2. 所属  大学院人間環境学研究院 人間科学部門 心理学講座

3. 職務内容 大学院人間環境学研究院心理学講座における研究・教育および管理運営業務
        （変更の範囲：本学が指定する業務）

4. 専門分野 知覚心理学

5. 担当授業科目 大学院人間環境学府（修士課程・博士後期課程）においては知覚心理学に関わ

る科目ならびに心理学コース共通科目、文学部においては心理学に関わる科目

ならびに学部共通科目、さらに学部低年次を対象とした基幹教育科目

6. 勤務形態 常勤（任期なし）（試用期間：採用の日から３か月）

7. 勤務地 九州大学伊都キャンパス（イーストゾーン） 福岡県福岡市西区元岡 744 番地
        （変更の範囲：本学が指定する場所）

8. 採用予定日 2025 年 4 月 1 日

9. 待遇

(1) 賃金：年俸制（令和 2 年 4 月 1 日導入の年俸制）
年俸額については経験等に基づき本学の関係規程により決定し、基本年俸、業績給、諸

手当を支給
(2) 勤務時間：同意に基づき、専門業務型裁量労働制により１日 7 時間 45 分働いたものと

みなされます。
(3) 休日：原則、土・日曜日、祝日、年末年始（12/29～1/3）

（休日勤務が生じる場合があります。）
(4) 加入保険等：雇用保険、労災保険、健康保険、厚生年金
(5) 受動喫煙防止措置の状況：敷地内全面禁煙

10. 応募資格

(1) 知覚心理学に関連する分野における博士の学位（あるいはそれに相当する学位）を有す

ること。
(2) 知覚心理学、特に視知覚に関する顕著な国際的研究業績を有すること。
(3) 大学院（修士課程・博士後期課程）および学部において、専門分野および広く心理学全

般に関する授業ならびに研究指導の実績をもつこと。
(4) 心理学全般に関する授業が担当できること。
(5) 日本語と英語による研究指導および授業ができること。
(6) 専門分野以外の学術にも十分な理解と関心を有し、他の研究者と協働して多彩な学際的

教育研究活動への意欲的な取り組みをおこなってきた実績をもつこと。
(7) 大学の管理運営等に積極的に関わる関心と意欲を有し、九州大学、人間環境学府・研究

院、文学部（主たる担当学部）の将来構想の実現に向け、協働を進めていくための資質

を備えていること。

11. 応募書類

※以下の応募書類は、すべて電子データ（PDF ファイル）にて提出してください。
(1) 履歴書 ※写真画像貼付の上、連絡先（メールアドレス・携帯電話番号等）を必ず明記

すること［様式 1］
(2) 業績書（Ⅰ学術論文、Ⅱ著書、Ⅲ総説・掲載確定論文・学会抄録・翻訳・作品等、Ⅳそ

の他［教育・研究・職務上および社会的に顕著な業績等］に分類して記載）［APA スタ

イルを基本としますが、書誌情報等の記載様式が統一されていれば任意］
(3) 主要学術業績 5 点[論文本体および Supplementary information]
(4) 研究業績の概要［ (3)を参照しつつ A4 判 2 枚程度。様式任意］
(5) 科学研究費・共同研究・受託研究等 競争的研究資金の獲得状況（年度・団体名等・種

目名・題目・交付金額総額を記載）［様式任意］
(6) 学会および社会における活動等（所属学会等およびその学会等での役職・委員歴）［様

式任意］
(7) 研究、教育、社会貢献、管理運営業務の項目別にこれまでの活動実績と採用された場合

の今後の抱負［様式任意、A4 判 2 枚程度］
(8) 応募者について意見を伺える方 2 名の連絡先：氏名、所属、職、電話番号、E メールア

ドレスを記載したもの［様式任意］

12. 応募書類の提出先および締切

応募書類は JREC-IN Portal サイトの 「JREC-IN Portal Web 応募」よりご提出くださ
い。郵便 ・メールによる応募は受け付けておりません。予めご了承ください。

【JREC-IN Portal Web 応募による提出⼿順】 下記リンクをクリックいただき、本求⼈を
ご確認ください。

―求⼈件名―
九州大学大学院人間環境学研究院 人間科学部門心理学講座 教員公募（教授１名）

本求⼈上に 「WEB 応募」のボタンがありますので、そちらから応募書類をご提出くださ
い。(JREC-IN Portal サイトにログインする必要があります。)
 提出の際には、応募書類登録画⾯に記載の留意事項を⼗分ご確認ください。

締め切りは、2024 年 9 月 10 日(火)17:00(JST) です。

13. 問合せ先

九州大学大学院人間環境学研究院

心理学講座教授選考会委員会

https://jrecin.jst.go.jp/seek/SeekJorSearch?_jobkind=1&_area=1&_prefecture=1&_bgCode=1&_smCode=1&keyword_and=%E4%BA%BA%E9%96%93%E7%A7%91%E5%AD%A6%E9%83%A8%E9%96%80%E5%BF%83%E7%90%86%E5%AD%A6%E8%AC%9B%E5%BA%A7&searchBtn=&fn=0

E-mail: jbsjinji@jimu.kyushu-u.ac.jp

※メールの件名には「心理学講座教授応募問合せ」とお書きください。

14. 審査方法

書類選考（一次選考）の後、面接（オンラインで行う場合もあります）を行います。対面で

実施する場合、その際の交通費・滞在費は応募者の負担とします。なお、面接では研究業

績、教育及び管理運営業務のプレゼンテーションを日本語および英語でお願いすることがあ

ります。

15. その他

(1) 九州大学では男女共同参画社会基本法（平成 11 年法律第 78 号）の精神に則り、教員公

募を行います。（男女共同参画推進室 http://danjyo.kyushu-u.ac.jp/）
(2) 九州大学では「障害者基本法（昭和 45 年法律第 84 号）」、「障害者の雇用の促進に関する

法律（昭和 35 年法律第 123 号）」及び「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法

律（平成 25 年法律第 65 号）」の趣旨に則り、教員の選考を行います。
(3) 九州大学では、平成 29 年 7 月より配偶者帯同雇用制度を導入しています。
(4) 過去に学生に対するセクシャルハラスメントを含む性暴力等を原因として懲戒処分等を

受けた場合には、処分の内容及びその具体的な事由を履歴書等に必ず記入願います。
虚偽の記載があった場合には、採用取消や懲戒処分等の対象となることがあります。

以上